
 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE DPA /335                                  DEL 17.10.2018 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

 

SERVIZIO: Autorità di Gestione Unica FESR FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario – 

DPA011 

 

UFFICIO: Coordinamento, Gestione e Monitoraggio POR FESR 

      Coordinamento, Gestione e Monitoraggio POR FSE 
              

 

OGGETTO: Piano integrato annuale di comunicazione sui programmi operativi FESR-FSE 2014 – 

2020 - Annualita’ 2018. Integrazioni alla determinazione DPA/38 del 23.02.2018 e modifica 

composizione Cabina di Regia della Comunicazione. 
 

 

 

 
                                                                        IL DIRETTORE  

 

VISTI  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 

2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 

i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 

(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 



- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato 

adottato il POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata 

decisione della Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

- la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione europea del 17 ottobre 2017, con cui è stata 

approvata un’integrazione del POR FESR 2014-2020, recepita con DGR n. 18 del 24.01.2018; 

- la Decisione C(2018) 18 final della Commissione europea, con cui è stata ha approvata la 

modifica e l’integrazione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 a seguito dell’introduzione del 

nuovo Asse IX “Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa 

economica delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (cratere)” recepita con DGR n. 301 

del 08.05.2018; 

- la Decisione di Esecuzione C(2014) 10099 della Commissione europea del 17 dicembre 2014 con 

cui è stato approvato il Programma Operativo FSE 2014-2020, recepita con DGR n. 180 del 

13.3.2015; 

- la Decisione di Esecuzione C(2017) 5838 final della Commissione europea del 21 agosto 2017 

con cui è stata modificata la precedente Decisione di esecuzione C(2014)10099 per il POR FSE 

2014-2020, recepita con DGR n. 828 del 22.12.2017; 

- la Decisione di Esecuzione (CE) n. C(2018) 5560 del 14 agosto 2018 con cui è stata modificata la 

precedente Decisione di esecuzione C(2014)10099 per il POR FSE 2014-2020; 

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; come modificata ed 

integrata dalla L.R. 26 agosto 2014, n. 35; 

- il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020, adottato con 

DGR n. 86 del 20.02.2018; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 

23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

 

 

RICHIAMATE  

- le Strategie di comunicazione del POR FESR 2014-2020 e del POR FSE 2014-2020 approvate 

dai Comitati di Sorveglianza, rispettivamente l’11.06.2015 e il 7.10.2015;  

- il documento recante la Strategia integrata di comunicazione dei POR FESR ed FSE, approvato 

dai Comitati di sorveglianza del 25 e del 26 marzo 2016 che vuole favorire le economie di scala e 

dare messaggi univoci su argomenti comuni ai due fondi;  

 
 

TENUTO CONTO  

 

- dei principi contenuti nella Strategia integrata di comunicazione che discendono da quelli europei 

finalizzati a ridurre la distanza tra l’Europa ed i cittadini; a favorire la comunicazione quale base 

di una democrazia compiuta; a promuovere un approccio fondato sul dialogo produttivo tra le 

Istituzioni a tutti i livelli rappresentate e i territori per incentivare il senso di appartenenza 

all’Europa;  

 

RILEVATO CHE 

  

- la Strategia integrata di comunicazione dei POR FESR e FSE prevede espressamente che le 

azioni attraverso le quali essa si concretizzerà devono essere organicamente definite nell’ambito 

di Piani annuali di comunicazione;  



 

 

PRESO ATTO  

 

- del Piano integrato annuale di comunicazione sui programmi operativi POR FESR-FSE, 

Annualità 2018, adottato con determinazione DPA/38 del 23.02.2018 e recante al paragrafo 8 

l’indicazione della struttura della “Governance”, che riporta la composizione della Cabina di 

Regia, così come individuata con la determinazione direttoriale DPA n. 108 del 9.05.2016; 

 

 

 
TENUTO CONTO  

 

- che l’attuazione delle azioni previste nel citato documento rientra tra gli obiettivi del Servizio 

Stampa – DPA010 – così come riportati nel Piano delle Prestazioni 2018 – 2020, di cui alla 

D.G.R. 267 del 27.04.2018; 

 

RITENUTO necessario stabilire che: 

 

- la composizione del citato Gruppo di Lavoro Interdipartimentale sia integrata, al fine di 

migliorare la gestione di tutte le attività connesse agli obblighi in materia di informazione e 

pubblicità delle operazioni finanziate, alla luce delle indicazioni del Reg. (UE) n. 1303/2013 e 

ss.mm.ii., con il personale regionale di seguito indicato: 

- Responsabile Ufficio pubblicazione e documentazione – Servizio Stampa – Sede AQ – 

per le attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) - Dott. 

Carlo Gizzi 

- Responsabile Ufficio comunicazione integrale multimediale – Servizio Stampa – Sede 

AQ – per le attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Dott.ssa Katia Scolta 

- Responsabile Ufficio Comunicazione Interna ed Esterna – Servizio Pianificazione e 

Sviluppo, Controllo Interno -  per le attività di comunicazione relative al Fondo Sociale 

Europeo (FSE) – Dott. Sante Iavarone, con delega operativa per le attività di 

coordinamento 

- Funzionario a tempo determinato Ufficio Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del 

P.O. FSE – Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, Programmazione e 

Coordinamento Unitario – Dott.ssa Chiara Colangelo 

- la predisposizione degli atti amministrativi inerenti la comunicazione e il caricamento dei relativi 

progetti nel Sistema SISPREG dovranno essere effettuati, con il supporto del personale del 

Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE e dell’Assistenza Tecnica FESR FSE e del 

Servizio Stampa, da parte del personale regionale di seguito indicato: 

- Responsabile Ufficio Comunicazione Interna ed Esterna – Servizio Pianificazione e 

Sviluppo, Controllo Interno - per le attività di comunicazione relative al Fondo Sociale 

Europeo (FSE) – Dott. Sante Iavarone 

- Responsabile Ufficio Informazione e Social media con delega operativa per le attività di 

coordinamento – Servizio Stampa – Sede PE - per le attività di comunicazione relative al 

Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) – Dott.ssa Antonella Tollis 

- Responsabile Ufficio pubblicazione e documentazione – Servizio Stampa – Sede AQ – 

per le attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) - Dott. 

Carlo Gizzi 



- Responsabile Ufficio comunicazione integrale multimediale – Servizio Stampa – Sede 

AQ – per le attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Dott.ssa Katia Scolta 

- Collaboratore Ufficio Comunicazione integrale multimediale - Servizio Stampa - Sede 

AQ  –  Dott.ssa Annamaria Bafile 

- le Strutture preposte al caricamento sul Sistema SISPREG di cui sopra si raccordino al fine di 

effettuare inserimenti congiunti di progetti FESR e FSE; 

- i fascicoli di progetto relativi al POR FSE debbano essere collocati presso l’Ufficio 

Comunicazione Interna ed Esterna – Servizio Garanzia Giovani, Comunicazione e Affari 

Giuridici; 

- i fascicoli di progetto relativi ad interventi finanziati congiuntamente dal POR FESR e dal POR 

FSE debbano essere collocati presso l’Ufficio pubblicazione e documentazione – Servizio Stampa 

– Sede AQ 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riprodotti: 

1. di integrare la composizione del Gruppo di Lavoro Interdipartimentale che costituisce la Cabina di 

Regia della Comunicazione, di cui alla determina direttoriale DPA 108 del 09.05.2016, con il 

personale regionale di seguito indicato: 

- Responsabile Ufficio pubblicazione e documentazione – Servizio Stampa – Sede AQ – 

per le attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) - Dott. 

Carlo Gizzi 

- Responsabile Ufficio comunicazione integrale multimediale – Servizio Stampa – Sede 

AQ – per le attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR)– 

Dott.ssa Katia Scolta 

- Responsabile Ufficio Comunicazione Interna ed Esterna – Servizio Pianificazione e 

Sviluppo, Controllo Interno - per le attività di comunicazione relative al Fondo Sociale 

Europeo (FSE) – Dott. Sante Iavarone, con delega operativa per le attività di 

coordinamento 

- Funzionario a tempo determinato Ufficio Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del 

P.O. FSE – Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, Programmazione e 

Coordinamento Unitario – Dott.ssa Chiara Colangelo 

 

2. di dare atto, pertanto, che la Cabina di Regia della Comunicazione è così costituita: 

 Per il Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa: 

- Dirigente del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE – Dott.ssa Elena Sico 

- Responsabile Ufficio Coordinamento, monitoraggio e gestione PO FESR – Servizio 

Autorità di Gestione Unica FESR – FSE – Dott.ssa Maria Antonietta Marini 

- Funzionario a tempo determinato Ufficio Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del 

P.O. FSE – Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, Programmazione e 

Coordinamento Unitario – Dott.ssa Chiara Colangelo 



- Responsabile Ufficio Informazione e Social media – Servizio Stampa – Sede PE – per le 

attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) – Dott.ssa 

Antonella Tollis, con delega operativa per le attività di coordinamento 

- Responsabile Ufficio pubblicazione e documentazione – Servizio Stampa – Sede AQ – 

per le attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) - Dott. 

Carlo Gizzi 

- Responsabile Ufficio comunicazione integrale multimediale – Servizio Stampa – Sede 

AQ – per le attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Dott.ssa Katia Scolta 

 Per il Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, ricerca e 

Università: 

- Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, 

Ricerca e Università – Dott. Piergiorgio Tittarelli  

- Responsabile Ufficio Comunicazione Interna ed Esterna – Servizio Pianificazione e 

Sviluppo, Controllo Interno - per le attività di comunicazione relative al Fondo Sociale 

Europeo (FSE) – Dott. Sante Iavarone, con delega operativa per le attività di 

coordinamento 

 Per la Direzione Generale: 

- Dirigente del Servizio Verifica Attuazione Programma di Governo e Urp – Dott.ssa 

Francesca Iezzi 

 

3. di stabilire che la predisposizione degli atti amministrativi inerenti la comunicazione e il caricamento 

dei relativi progetti nel Sistema SISPREG dovranno essere effettuati, con il supporto del personale 

del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE e dell’Assistenza Tecnica del Servizio Autorità di 

Gestione Unica FESR FSE e del Servizio Stampa, da parte del personale regionale di seguito 

indicato: 

- Responsabile Ufficio Comunicazione Interna ed Esterna – Servizio Pianificazione e 

Sviluppo, Controllo Interno - per le attività di comunicazione relative al Fondo Sociale 

Europeo (FSE) – Dott. Sante Iavarone  

- Responsabile Ufficio Informazione e Social media con delega operativa per le attività di 

coordinamento – Servizio Stampa – Sede PE - per le attività di comunicazione relative al 

Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) – Dott.ssa Antonella Tollis 

- Responsabile Ufficio pubblicazione e documentazione – Servizio Stampa – Sede AQ – 

per le attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) - Dott. 

Carlo Gizzi 

- Responsabile Ufficio comunicazione integrale multimediale – Servizio Stampa – Sede 

AQ - per le attività di comunicazione relative al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) -  

Dott.ssa Katia Scolta 

- Collaboratore Ufficio Comunicazione integrale multimediale - Servizio Stampa - Sede 

AQ – Dott.ssa Annamaria Bafile 

 

4. di stabilire che le Strutture preposte al caricamento sul Sistema SISPREG di cui sopra si raccordino 

al fine di effettuare inserimenti congiunti di progetti FESR e FSE; 

 



5. di stabilire che i fascicoli di progetto relativi al POR FSE debbano essere collocati presso l’Ufficio 

Comunicazione Interna ed Esterna – Servizio Pianificazione e Sviluppo, Controllo Interno, il cui 

Responsabile è il Dott. Sante Iavarone; 

 

6. di stabilire che i fascicoli di progetto relativi al POR FESR debbano essere collocati presso l’Ufficio 

pubblicazione e documentazione – Servizio Stampa – Sede AQ, il cui Responsabile è il Dott. Carlo 

Gizzi; 

 

7. di stabilire che i fascicoli di progetto relativi ad interventi finanziati congiuntamente dal POR FESR 

e dal POR FSE debbano essere collocati presso l’Ufficio pubblicazione e documentazione – Servizio 

Stampa – Sede AQ, il cui Responsabile è il Dott. Carlo Gizzi; 

 

8. di trasmettere il seguente atto ai componenti della Cabina di Regia della Comunicazione e alle 

seguenti strutture:  

- Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa 

- Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università 

- Servizio Autorità di Gestione Unica FESR - FSE 

- Servizio Stampa 

- Servizio Pianificazione e Sviluppo, Controllo Interno  

- Servizio Verifica Attuazione Programma di Governo e Urp 

- Unità di Assistenza Tecnica del Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE e del 

Servizio Stampa 

 

 

 
 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Vincenzo Rivera 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Dott. Marco Alfonsi 
(Firmato Elettronicamente) 

 (Vacante) Dott.ssa Elena Sico 
(Firmato Elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CC/CC 

S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\Piano_integra_Comunicaz-FESR_FSE\2018\Integrazione Piano 


